
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: PRODUZIONI AGRICOLE
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8153  del  24/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRETTI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERRETTI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 Art. 58 comma 1 lettera a).
Decreto del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 0646643 del 16 dicembre 2022. Misura di
sostegno alla ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Programma Nazionale Settore Vitivinicolo 2023-2027. Adozione
delle Disposizioni Regionali Attuative della misura di sostegno (DRA) e Avviso pubblico di attivazione per la campagna
2023/2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 59 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02831 02/03/2023

 



Oggetto:  Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 

2021 Art. 58 comma 1 lettera a). Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità 

Alimentare e delle Foreste n. 0646643 del 16 dicembre 2022. Misura di sostegno alla 

ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Programma Nazionale Settore Vitivinicolo 

2023-2027. Adozione delle Disposizioni Regionali Attuative della misura di sostegno 

(DRA) e Avviso pubblico di attivazione per la campagna 2023/2024. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole; 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza e al Personale Regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 avente ad oggetto “Codice delle leggi antimafia 

e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 711 del 6 settembre 2022 con la quale è conferito 

all’Ing. Wanda D’Ercole l’incarico di direttore ad interim della Direzione regionale Agricoltura, 

Promozione della Filiere della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO del quadro normativo unionale in tema del sostegno all’OCM Vino dettato dai 

regolamenti di seguito richiamati: 

- regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 27 giugno 2008 e s.m.i, recante 

modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo 

all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli 

scambi con i Paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 

- regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante: “Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli” che abroga i regolamenti 

(CEE) n. 922/72; (CEE) n. 234/79; (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;  

- regolamento delegato (UE) n.2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016, che integra il 

regolamento 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda i 

programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) N. 

555/2008 della Commissione;  

- regolamento di esecuzione (UE) n.2016/1150 della Commissione del 15 aprile 2016 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) N. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;  

Pagina  2 / 59

Atto n. G02831 del 02/03/2023



- regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 

sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 

agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati con il Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga 

i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 1307/2013 ed in particolare gli articoli 57 e 58 comma 

1 lettera a);  

- regolamento UE n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il regolamento (UE) 1306/2013;  

- regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante Organizzazione comune dei mercati 

dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, 

(UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura 

e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 

228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultra 

periferiche dell'Unione;  

- regolamento delegato (UE) N. 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra 

il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 

aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani 

strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per 

le norme relative alla percentuale per la norma in materia di buone condizioni agronomiche e 

ambientali (BCAA);  

- regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti 

gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 

cauzioni e l’uso dell’euro;  

- regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, 

la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;  

- regolamento delegato (UE) n.2022/2528 della Commissione del 17 ottobre 2022, che 

modifica il regolamento delegato (UE) 2017/891 e detta l’abrogazione dei regolamenti 

delegati (UE) n. 611/2014, (UE) 2015/1366 e (UE) 2016/1149 applicabili ai regimi di aiuti in 

taluni settori agricoli;  

- regolamento di esecuzione (UE) n.2022/2532 della Commissione del 17 ottobre 2022, che 

modifica il regolamento di esecuzione (UE) 2017/892 e abroga il regolamento (UE) n. 

738/2010, e detta l’abrogazione dei regolamenti di esecuzione (UE) 615/2014, (UE) 

2015/1368 e (UE) 2016/1150 applicabili ai regimi di aiuti in taluni settori agricoli;  

VISTO il Piano strategico nazionale 2023/2027 presentato alla Commissione UE il 31 dicembre 2021 

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n.238 recante: “Disciplina organica della coltivazione della vite 

e della produzione e del commercio del vino”; 

VISTI i seguenti decreti del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e del Ministero 

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, costituenti il quadro normativo nazionale 

di riferimento per la misura di sostegno in oggetto: 

 

 

Pagina  3 / 59

Atto n. G02831 del 02/03/2023



- decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (di seguito anche 

MIPAAF) n. 12272 del 15.01.2015 recante disposizioni nazionali di attuazione del 

regolamento UE n.1308/2013 del Parlamento e del Consiglio concernente l’organizzazione 

comune dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli e s.m.i.; 

- decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 1411 del 3.3.2017 

recante disposizioni nazionali di attuazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del 

Parlamento europeo, dei Regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 

2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura della 

riconversione e ristrutturazione dei vigneti, come modificato con il Decreto n. 3843 del 

03.04.2019 e n.5819 del 30.05.2019; 

- decreto ministeriale MIPAAF 30 giugno 2020 n. 6899 relativo a “Legge 12 dicembre 2016, 

n. 238, articolo 7 comma 3, concernente la salvaguardia dei vigneti eroici o storici”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 240 del 28 settembre 2020; 

- decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (di seguito 

anche MASAF) n. 0646643 del 16/12/2022 recante: “Disposizioni dei attuazione del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo e s.m.i., e dei 

regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 

Commissione per quanto riguarda l’applicazione della riconversione e ristrutturazione dei 

vigneti”; 

- decreto dipartimentale del MASAF n 23313 del 18/01/2023 - "Settore vitivinicolo - 

Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2023/2024" 

VISTA la circolare dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura ufficio di coordinamento (di seguito 

anche Agea Coordinamento) n. 5577 del 25 gennaio 2023 recante le disposizioni nazionali di 

attuazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 

2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera a) per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di 

ristrutturazione e riconversione e ristrutturazione dei vigneti, e che abroga la precedente circolare 

Agea Coordinamento n. 39883 del 02 maggio 2019 e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 64 del 18.2.2014 recante “Reg. (CE) n. 

1234/2007 e Reg. (CE) n. 555/2008. Adozione delle Disposizioni applicative del regime di sostegno 

comunitario alla ristrutturazione e riconversione dei vigneti per le campagne vitivinicole dal 

2013/2014 al 2017/2018. Approvazione prezzario analitico relativo ai costi per le opere di 

ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Attivazione campagna 2013/2014”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 24 del 30.01.2020 recante “Revoca della 

deliberazione di Giunta regionale del 5 marzo 2010 n. 155. Approvazione delle disposizioni regionali 

per l'applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 relative alla gestione ed al controllo del 

potenziale produttivo viticolo”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G16794 del 30.11.2022 “Regolamento (UE) n. 1305/2013 

– Prezziari di riferimento per gli interventi finanziati nella Programmazione di Sviluppo Rurale del 

Lazio. Aggiornamento e sostituzione degli allegati alla determinazione n. G04375 del 26 aprile 

2016”; 

VISTE le disposizioni formulate con le Istruzioni operative dell’Organismo pagatore (OP) Agea n. 

11, prot. 009379 dell’8.02.2023, recanti ad oggetto: “O.C.M. unica Reg. (CE) n. 1308/2013 art. 46 - 

“Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la 

Riconversione e ristrutturazione vigneti” per la campagna 2023/2024”; 

VISTO il decreto dipartimentale del MASAF n. 0023313 del 18.01.2023 recante: “Settore vitivinicolo 

- Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2023/2024”, con il quale è assegnato 

Pagina  4 / 59

Atto n. G02831 del 02/03/2023



alla Regione Lazio per l’anno 2024 uno stanziamento complessivo di Euro 5.324.119 di cui Euro 

2.281.281 per l'attuazione regionale della misura Ristrutturazione e riconversione vigneti; 

DATO ATTO che quanto assegnato alla Regione Lazio per l’anno 2023 dovrà tener conto dei 

fabbisogni derivanti dal pagamento del saldo, pari al 20% del contributo concesso, per le domande di 

aiuto ammesse al sostegno nelle campagne precedenti alla 2023/2024; 

DATO ATTO altresì che, ai sensi di quanto stabilito all’articolo 8 del Decreto MASAF n. 0646643 

del 16/12/2022, oltre che alle disposizioni di Agea Coordinamento n. 5577 del 25 gennaio 2023, 

recanti le disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del 

Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera a) per l'applicazione 

dell’intervento di ristrutturazione e riconversione e ristrutturazione dei vigneti, il sostegno alla 

ristrutturazione e riconversione di vigneti è pagato secondo la tempistica definita dalla regione, 

d’intesa con l’OP Agea, e comunque entro 12 mesi dalla presentazione da parte del beneficiario di 

una domanda di pagamento valida e completa, second quanto stabilito all’articolo 25 del regolamento 

di esecuzione”;  

CONSIDERATO che l’attivazione operativa dell’accesso al sostegno comunitario alla misura 

ristrutturazione e riconversione dei vigneti per le singole campagne di aiuto prevede la necessaria 

adozione, da parte delle Regioni, delle Disposizioni regionali attuative (DRA) per il regime di 

sostegno; 

VISTA la scheda tecnica delle Disposizioni Regionali Attuative della Misura Ristrutturazione e 

Riconversione dei Vigneti (DRA) per la campagna 2023/2024 (allegato n. 1 alla presente 

determinazione); 

VISTO il documento recante “Disposizioni Regionali Attuative della Misura Ristrutturazione e 

Riconversione dei Vigneti. Avviso pubblico per la campagna 2023/2024” e suoi allegati (allegato 2 

alla presente determinazione); 

RITENUTO di approvare, attese le considerazioni sopra espresse, l’Avviso pubblico per la campagna 

2023/2024 e suoi allegati (allegato n. 2) e la scheda tecnica delle Disposizioni Regionali Attuative 

(allegato n. 1) parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

RITENUTO che, per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso pubblico si rinvia a 

quanto stabilito dal documento di programmazione nazionale in materia di sostegno UE al settore 

vitivinicolo ed ai decreti ed alle disposizioni attuative dello stesso nonché a quanto stabilito dalle 

norme vigenti a livello comunitario, nazionale e regionale; 

RITENUTO di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti del Ministero 

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste e all’Agenzia per le Erogazioni in 

Agricoltura.  

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrate e sostanziale della presente 

determinazione, attese le considerazioni sopra espresse e al fine di dare attuazione alla misura di aiuto 

alla Ristrutturazione e Riconversione Vigneti campagna 2023/2024, 

- di adottare la scheda tecnica delle Disposizioni Regionali Attuative della Misura Ristrutturazione 

e Riconversione dei Vigneti (DRA) per la campagna 2023/2024 (allegato n. 1 alla presente 

determinazione); 

 

Pagina  5 / 59

Atto n. G02831 del 02/03/2023



- di adottare il documento recante “Disposizioni Regionali Attuative della Misura Ristrutturazione 

e Riconversione dei Vigneti. Avviso pubblico per la campagna 2023/2024” e suoi allegati, 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato n. 2 alla presente 

determinazione); 

- di trasmettere il presente Provvedimento agli uffici competenti del Ministero dell’Agricoltura, 

della Sovranità Alimentare e delle Foreste e all’Organismo Pagatore Agea. 

La presente determinazione ricorre nella casistica di cui al D.lgs. n. 33 del 14.3.2013. 

La documentazione citata quale allegato al presente Provvedimento resta a disposizione presso l’Area 

Produzioni Agricole della Direzione regionale. 

Il provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.) e sul sito internet 

della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 

Pesca, Foreste della Regione Lazio (www.regione.lazio.it). 

Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni, ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni, dalla data di pubblicazione del presente 

atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 Il Direttore Regionale ad interim 

          Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  6 / 59

Atto n. G02831 del 02/03/2023




